
Ⅰ 経常収益 （単位：円）
収入
比率

1　受取会費
正会員受取会費 132,600       
賛助会員受取会費 -                132,600       132,600        0.1%

2　寄付金収入 184,548       184,548       184,548        0.1%

52,800         
1,111,013     

1,163,813     1,163,813      0.8%
4　事業収益

（介護保険事業）
利用者負担金 -                
介護プラン 20,720,510   14.1%
介護予防プラン 4,444,744     25,165,254   3.0%
利用者負担金 1,219,526     
国保連 8,981,543     10,201,069   7.0%
利用者負担金 896,266       
国保連 10,046,617   10,942,883   7.5%
利用者負担金 6,390,994     
国保連 61,923,336   68,314,330   46.6%
利用者負担金 216,515       
国保連 1,582,812     1,799,327     116,422,863   1.2%

（障害者自立支援事業）
利用者負担金 -                
国保連 11,045,841   11,045,841   7.5%
利用者負担金 2,457          
国保連 2,088,500     2,090,957     1.4%
利用者負担金 -                
国保連 490,077       490,077       0.3%
利用者負担金 49,821         
国保連 588,270       638,091       0.4%
利用者負担金 -                
代理受領 39,000         39,000         0.0%
利用者負担金
国保連 6,111,633     6,111,633     20,415,599    4.2%

（児童福祉事業）
利用者負担金
国保連 2,201,741     2,201,741     2,201,741      1.5%

（市町村受託事業）

高齢者見守り訪問 受託料 74,600         74,600         0.1%
認定調査　介護 受託料 464,300       464,300       538,900        0.3%

たすけあい訪問サービス 介護保険　非対象 391,400       391,400       
金銭管理 34,000         34,000         425,400        0.3%

たすけあいデイサービス
介護保険対象実費分 4,652,970     
障害者法対象実費分 290,990       4,943,960     4,943,960      3.4%

5　その他収益
雑収入 預金利息 18              

還付金 -                
雑収入 51,834         51,852         51,852          0.0%

経　常　収　益　計 　（Ａ） 146,481,276   100.0%

生活介護

特定相談支援

居宅介護

(在宅福祉)

障がい児相談支援

訪問介護相当

訪問介護

居宅介護支援
(ケアプランセンター)

令和 4年度  活動計算書
特定非営利活動法人サンキューネット

令和4年4月1日　から　令和5年3月31日　まで

科　　　　目 金　　額

3　助成金

通所介護相当

重度訪問介護

同行援護

ガイドヘルプ

通所介護



Ⅱ 経常費用
科　　　　目 金　　額

1 事業費
（1）　人件費

人件費 106,334,379 
法定福利厚生費 12,640,063   
福利厚生費 1,226,825     120,201,267 

（2）　その他経費
食材費 4,089,981     
工賃 生活介護　工賃 377,800       
ガソリン代 1,754,681     
印刷製本費 44,660         
交通費 44,180         
車輌点検整備費 741,713       
レクレーション 157,904       
通信費 郵便代 243,637       

電話代 794,681       
リース料 コピー機他 1,707,629     
消耗品費　(事務用品) 1,588,451     
水光熱費 水道 1,004,304     

電気 1,975,871     
プロパンガス 1,362,678     
灯油 9,938          

賃借費 家賃 2,328,000     
駐車場 407,140       
土地代 1,980,000     
施設使用料

広告宣伝費 344,350       
書籍費 20,790         
設備点検費 959,356       
保険料 自動車保険他 1,056,221     
会費 3,000          
租税公課 284,800       
教育訓練費 150,300       
交際費
寄付金
修繕費 -                
手数料 418,229       
支払利息 121,283       
雑支出 19,540         
減価償却費 2,406,173     26,397,290   

146,598,557   事　業　費　計



2 管理費
（1）　人件費

役員手当 960,000       
人件費 2,640,000     
法定福利厚生費 255,356       
福利厚生費 63,819         3,919,175     

（2）　その他経費
ガソリン代 57,297         
印刷製本費 -                
交通費 1,160          
車輌点検整備費 1,424          
通信費 電話代 7,470          

郵便代 2,442          
消耗品費　(事務用品) 92,420         
水光熱費 水道 42,441         

電気 26,638         
ガス代 -                
灯油 606             

賃借費 駐車場 84,000         
家賃 72,000         

広告宣伝費 16,500         
書籍費 2,310          
保険料 自動車保険他 26,029         
会費 23,525         
リース料 コピー機他 6,787          
交際費 -                
寄付金 -                
租税公課
教育訓練費
手数料 330             
支払利息 1,226          
雑支出 1                464,606       

4,383,781      
150,982,338   
-4,501,062    

-4,501,062

70,000

-4,571,062

-14,310,467

-18,881,529次 期 繰 越 正 味 財 産 額

税引前当期正味財産増減額

法人税等

当 期 正 味 財 産 増 減 額

前 期 繰 越 正 味 財 産 額

当期経常増減額　（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）
経　常　費　用　計 　（Ｂ）

管　理　費　計



2-1

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正

ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

（1） 固定資産の減価償却の方法

・ 法人税法の規定に基づいて、有形固定資産の内、建物については旧定額方式、

その他のものについては旧定率方式または定率方式で償却をしています。

（2） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3 助成金、補助金の内訳 （単位：円）

43,800

9,000

922,213

20,000

43,800

125,000

4  固定資産の増減内訳 （単位：円）

期首取得価格 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物 23,501,717    -               618,554    12,543,879    11,576,392    11,925,325    

建物付属設備 34,339,050    698,593    2,129,346     32,908,297    1,430,753     

車両運搬具 4,381,330     445,730    445,732        3,924,328     2                 

什器備品 5,129,543     473,122    1,489,972     4,112,693     1,016,850     

一括償却資産 510,521        -               170,175    170,175        510,521        -                 

67,862,161    -               2,406,174  16,779,104    53,032,231    14,372,930    

5  借入金の増減内訳 （単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

44,999,305    -               2,400,000  42,599,305    長期借入金

計算書類の注記

各事業については、それに特化した支出を事業ごとに計上し、その他の経費の按分は、住
所地別各部門の収益比率を基本として処理しています。

科　目

合　計

科　目

大阪府コロナ物品支援補助金

大阪府ガソリン補助金

大阪府燃料高騰支援助成金

大阪府コロナ消耗品助成金

大阪府介護職員処遇改善補助金

社会福祉施設等物価高騰対策一時金



6 役員及びその近親者との取引の内容 2-2

役員及びその近親者との取引は以下の通りです

（単位：円）

計算書類に計
上された金額

     2,208,000

        192,000

  109,934,379 内理事長手当960,000円

    14,186,063

  126,520,442

    16,218,025

42,599,305    

58,817,330    

7 受け取り寄付金の使途（賛助会費を含む）

（単位：円）

184,548

使途
184,548本部運営費に繰り入れ

活動計算書計                     17,976,211

（貸借対照表）

未払い金                      8,525,901

長期借入金 18,239,305                    

貸借対照表計 26,765,206                    

受け取り寄附金

家賃（管理費）                        192,000

人件費                     13,587,567

福利厚生費                      1,988,644

科　目

内役員及び
近親者との取引

（活動計算書）

家賃（事業費）                      2,208,000



通所介護 通所相当 たすけあいデイ 生活介護 居宅介護支援 介護予防 認定調査 特定相談支援 障がい児相談支援 訪問介護 訪問相当 居宅介護 重度訪問介護 同行援護 ガイド たすけあい訪問 見守り訪問

Ⅰ経常収入 正会員会費 132,600          132,600             

賛助会員会費 -                 -                   -                      

寄附金収入 -                 184,548          184,548             

助成金 43,800             9,000              52,800         52,800              

補助金 600,673           10,430              70,901           32,000           171,208          150,534        50,337            11,473          13,457          1,111,013     1,111,013          

事業収益 68,314,330       1,799,327          4,943,960       11,045,841      20,720,510      4,444,744       464,300          6,111,633       2,201,741      10,201,069      10,942,883    2,090,957        490,077        638,091        39,000          425,400        74,600          144,948,463  144,948,463       

その他収益 -                 51,852            51,852              

68,958,803     1,809,757       4,943,960     11,116,742    20,752,510    4,444,744     464,300       6,111,633     2,201,741    10,381,277    11,093,417  2,141,294      501,550      651,548      39,000        425,400      74,600        146,112,276  369,000        146,481,276     

Ⅱ経常支出 -                      

人件費 役員報酬 -                 960,000          960,000             

人件費 42,712,090       1,067,802          2,669,506       6,940,714       17,121,930      3,593,491       422,764          6,090,291       2,368,446      9,572,411        10,272,832    2,101,261        466,947        233,473        233,473        233,473        233,475        106,334,379  2,640,000        108,974,379       

法定福利厚生費 6,000,839         127,677            383,032          1,021,419       1,787,484       383,032          -                   510,710          127,677        893,742          893,742        255,355           127,677        127,677        -                 -                 -                 12,640,063    255,356          12,895,419         

福利厚生 473,173           11,829              29,573           76,891           182,187          42,834           4,593             92,790           38,198          112,650          120,893        24,728            2,748           5,495           2,748           5,495           -                 1,226,825     63,819            1,290,644          

49,186,102     1,207,308       3,082,111     8,039,024     19,091,601    4,019,357     427,357       6,693,791     2,534,321    10,578,803    11,287,467  2,381,344      597,372      366,645      236,221      238,968      233,475      120,201,267  3,919,175      124,120,442     

食材費 3,271,985         81,800              204,499          531,697          4,089,981     4,089,981          

工賃 生活介護　工賃 377,800          377,800        377,800             

ガソリン代 1,192,570         29,814              74,536           193,793          109,099          22,897           2,694             29,238           12,530          35,879            38,504          7,876              1,750           1,750           -                 1,751           -                 1,754,681     57,297            1,811,978          

印刷製本費 -                    -                     18,311            19,650          4,019              893              447              447              893              44,660         44,660              

会議費 -                   -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                      

交通費 -                    -                     -                   -                   32,036           6,724             790               3,241             1,389           -                   -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 44,180         1,160              45,340              

車輌点検整備費 473,346           11,834              29,584           76,919           73,289           15,382           1,809             6,650             2,850           20,521            22,022          4,505              501              1,001           501              999              -                 741,713        1,424              743,137             

レクレーション 126,323           3,158               20,528           7,895             -                   -                 157,904        157,904             

通信費 郵便代 116,415           2,444               7,332             19,551           34,214           7,332             -                   9,915             4,888           17,107            19,551          4,888              -                 -                 -                 -                 243,637        2,442              246,079             

電話代 283,324           6,766               17,821           46,697           173,954          35,642           5,864             47,143           17,642          63,799            68,661          15,603            2,978           2,978           2,831           2,978           -                 794,681        7,470              802,151             

リース料 コピー機他 1,012,323         25,308              63,270           164,503          182,246          36,909           5,586             55,857           19,056          57,707            61,101          13,578            3,395           3,395           -                 3,395           -                 1,707,629     6,787              1,714,416          

消耗品費(事務用品含む) 847,587           20,869              52,910           137,861          170,391          34,858           4,088             57,173           23,208          96,429            103,502        22,622            4,692           4,692           2,877           4,692           -                 1,588,451     92,420            1,680,871          

水光熱費 水道 777,650           19,441              48,603           126,368          11,662           2,401             -                   3,430             1,372           5,831              6,174           1,372              -                 -                 -                 -                 1,004,304     42,441            1,046,745          

電気 1,175,801         29,395              73,488           191,067          181,138          37,293           5,328             53,276           21,310          90,569            95,896          21,310            -                 -                 -                 -                 -                 1,975,871     26,638            2,002,509          

プロパンガス 1,076,294         26,907              67,268           174,899          2,885             2,885             -                   2,885             -                 2,885              2,885           2,885              -                 -                 -                 -                 1,362,678     -                   1,362,678          

灯油 2,593              60                   179               148               -                   -                   -                   2,647              2,723           1,588              -                 -                 -                 -                 -                 9,938           606                10,544              

賃借費 家賃 816,000          168,000          24,000           240,000          96,000          408,000          432,000        96,000            -                 24,000          -                 24,000          -                 2,328,000     72,000            2,400,000          

駐車場(興和) 198,928           504                  1,261             33,071           59,584           29,792           -                 323,140        323,140             

駐車場(加太) -                    -                     -                   -                   42,000           -                   -                   -                 42,000            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 84,000         84,000            168,000             

土地代 1,584,000         39,600              257,400          99,000           1,980,000     1,980,000          

広告宣伝費 255,680           3,917               9,793             25,460           16,500           -                   9,900             -                 23,100            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 344,350        16,500            360,850             

書籍費 6,930              -                     -                   5,775             1,155             2,079             462              1,386              1,386           1,155              231              231              -                 20,790         2,310              23,100              

設備点検費 767,485           19,187              47,968           124,716          -                 -                 959,356        -                   959,356             

保険料 自動車保険他 454,513           10,416              28,745           75,820           155,678          28,711           1,486             98,041           24,678          80,518            86,038          11,256            107              107              -                 107              -                 1,056,221     26,029            1,082,250          

会費 1,000              -                     -                   -                   1,000             -                   -                   -                 1,000              -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 3,000           23,525            26,525              

租税公課 227,840           5,696               14,240           37,024           -                   -                 284,800        -                   284,800             

教育訓練費 -                    49,280           12,320           26,640           10,360          21,197            22,748          4,653              1,034           1,034           1,034           150,300        -                   150,300             

交際費 -                    -                     -                   -                   -                   -                   -                   -                 -                   -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                      

寄付金 -                    -                     -                   -                   -                   -                   -                   -                 -                   -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                      

修繕費 -                 -                   -                      

手数料 266,520           6,360               16,766           43,937           34,641           7,377             256               7,100             3,468           13,326            14,750          3,648              40               40               -                 -                 -                 418,229        330                418,559             

支払利息 57,579             1,225               3,675             9,801             17,151           3,675             -                   4,900             2,450           8,576              9,801           2,450              -                 -                 -                 -                 -                 121,283        1,226              122,509             

雑支出 15,632             391                  977               2,540             -                   -                   -                   -                 -                    -                 -                 -                 -                 -                 19,540         1                   19,541              

1,924,938      48,123           120,309       312,803       2,406,173     -                 2,406,173        

16,117,256     393,215          1,161,152     2,813,370     2,168,523     423,561       51,901         687,260       241,663      1,010,788      1,007,392    219,408        15,621        39,675        6,656         39,849        -               26,397,290    464,606        26,861,896      

65,303,358     1,600,523       4,243,263     10,852,394    21,260,124    4,442,918     479,258       7,381,051     2,775,984    11,589,591    12,294,859  2,600,752      612,993      406,320      242,877      278,817      233,475      146,598,557  4,383,781      150,982,338     

3,655,445      209,234          700,697       264,348       -507,614      1,826           -14,958       -1,269,418    -574,243    -1,208,314    -1,201,442  -459,458       -111,443    245,228      -203,877    146,583      -158,875    -486,281      -4,014,781    -4,501,062      当　期　経　常　増　減　額

経　常　費　用　計

管理部門 法人合計

経常収益合計

人件費合計

そ　の　他　経　費　小　計

減価償却

令和4年度
2.事業別損益の状況

デイセンター 介護ケアプランセンター 障がいケアプランセンター ヘルパーステーション
 事業部門合計


